PAGE

Муниципальное образование «Валдгеймское сельское поселение»

Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 14.11.2024                                                                                                               № 47
с. Валдгейм
Об утверждении основных направлений бюджетной политике, основных направлений налоговой политике муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Валдгеймского сельского поселения от 08 ноября 2017 года № 74 «Об утверждении положения о порядке составления проекта решения Собрания депутатов «О бюджете муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области на очередной финансовый год и на плановый период», на основании Устава, администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «Основные направления налоговой политики и основные направления бюджетной политики Валдгеймского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень Валдгеймского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Глава администрации
сельского поселения                                                                             В.А. Брусиловский
                 УТВЕРЖДЕН

             постановлением администрации

             сельского поселения

             от 14.11.2024 № 47
Основные направления бюджетной политики в муниципальном образовании «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026 год и 2027 годов

Основные направления бюджетной политики Валдгеймского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее – Основные направления бюджетной политики) разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации с учетом итогов реализации бюджетной политики в 2023 – 2024 годах.

Целью Основных направлений бюджетной политики является определение условий, принимаемых для составления проекта бюджета Валдгеймского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета.

Основные направления бюджетной политики сохраняют преемственность реализуемых мер, направленных на обеспечение сбалансированности бюджета Валдгеймского сельского поселения; развитие программно-целевых методов управления; повышение эффективности бюджетных расходов; обеспечение прозрачности (открытости) бюджетного процесса, осуществляемого на местном уровне.

Итоги реализации бюджетной политики Валдгеймского
сельского поселения 2023-2024 года
В 2023 году обозначенные направления бюджетной политики, частично выполнены.

В связи с напряженным исполнением бюджета Валдгеймского сельского поселения по доходам часть расходов была оптимизирована. Расчеты по невыполненным обязательствам частично исполнены в текущем году.

В 2024 году ситуация с исполнением бюджета Валдгеймского сельского поселения продолжает оставаться напряженной.
В целях обеспечения сбалансированности бюджета Валдгеймского сельского поселения на 2024 год:

1) приостановлено финансирование не первоочередных расходов бюджета Валдгеймского сельского поселения; не допускается принятие новых обязательств;

2) реализованы мероприятия по оптимизации, экономии средств, в том числе при закупках в результате конкурсных процедур.

Мероприятия всех муниципальных программ Валдгеймского сельского поселения были пересмотрены на предмет целесообразности их реализации.
Продолжена работа по повышению открытости и прозрачности бюджетного процесса в Валдгеймском сельском поселении, в том числе, подготовлены и размещены на официальном сайте финансовая отчетность.

 Основные направления налоговой политики
Формирование доходной части бюджета Валдгеймского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период производится согласно Бюджетному кодексу Российской Федерации, а также учитывается налоговая политика, проводимая на федеральном и региональном уровне. Следует продолжать работу по совершенствованию администрирования налоговых и неналоговых доходов, повышение ответственности администраторов поступлений за эффективное прогнозирование, правильности исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, начисления, взыскания и уточнения администрируемых ими доходов, а также точного и эффективного прогнозирования.
Продолжается совместная работа с налоговыми органами по легализации заработной платы работающего населения, своевременному поступлению налогов, взысканию задолженности в бюджет поселения.
Организация работ по проведению инвентаризации земельных участков и объектов недвижимости, принадлежащих физическим лицам, оформление земельных участков в собственность, межевание участков под многоквартирными домами.
Рост неналоговых поступлений администрация Валдгеймского сельского поселения связывает с улучшением их администрирования, от продажи материальных и нематериальных активов, от рационального использования имущества, находящегося в муниципальной собственности.
Работа по мобилизации доходов продолжится в тесном взаимодействии с налоговыми органами, органами местного самоуправления Валдгеймского сельского поселения.

 Цели и задачи бюджетной политики Валдгеймского сельского
поселения на 2025-2027 годы
Главной целью бюджетной политики в Валдгеймском сельском поселении остается обеспечение мер, направленных на устойчивое социально-экономическое развитие поселения.
Основным приоритетом бюджетной политики, как и прежде, является полное восстановление платежеспособности

Основными задачами бюджетной политики являются:
обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Валдгеймского сельского поселения;

повышение эффективности управления муниципальными финансами.

Для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджета Валдгеймского сельского поселения будет осуществляться комплекс мер, направленные на рост доходной части бюджета Валдгеймского сельского поселения, оптимизацию расходов бюджета Валдгеймского сельского поселения.

Продолжится реализация Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, в том числе по финансовому обеспечению повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджетного сектора (культуры).

Приоритетом в развитии механизмов обеспечения открытости, прозрачности информации о бюджете на 2025-2027 годы станет дальнейшее обеспечение доступности, наглядности информации, расширение участие граждан в бюджетном процессе. При этом уже существующие в Валдгеймском сельском поселении формы взаимодействия с гражданами планируется использовать и в перспективе.